
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 205 DEL 17/07/2020

AREA TECNICA

Direttore Area Tecnica

Oggetto: APPALTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO 
SPORTIVO  COMUNALE NELLA  FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE 
DELL’O.C.D.  N.  20/2013  “PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE 
SCOLASTICA”  -  1°  STRALCIO  FUNZIONALE  -  SPOGLIATOI  E  SPAZI 
RICREATIVI  AI  SENSI  DEL  D.M.  11/10/2017   (CRITERI  AMBIENTALI 
MINIMI  -  CAM)  CUP:  H64B13000050007  -  CIG:  743112130B  –  ACCORDO 
BONARIO-TRANSAZIONE – PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Sta tuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 

del D.Lgs.  267/00, del 30/06/2020 prot. n. 9138, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25.06.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/06/2020  avente  oggetto 
“Realizzazione di nuovo campo sportivo comunale nella frazione di Solara in funzione dell’O.C.D. 
n.  20/2013 “Programmazione della  rete  scolastica”  -  1°  stralcio  funzionale  -  Spogliatoi  e  spazi 
ricreativi ai sensi del decreto 11 ottobre 2017 (Criteri ambientali minimi -CAM)”. Approvazione di 
accordo bonario-transazione.”



Dato atto che l'Accordo bonario-transazione, come sottoscritto dalla parti e acquisito a protocollo al 
n. 9240 del 02/07/2020, prevede, tra l'altro, che:

1. A  titolo  di  saldo  per  i  lavori  eseguiti,  viene  riconosciuto  all’appaltatore  la  somma  
complessiva di € 46.123,11 + IVA.

2. In  via  transattiva  ed  in  parziale  accoglimento  delle  riserve,  viene  riconosciuta  
all’appaltatore la somma di complessivi € 30.000,00.

3. Le  somme  indicate  nei  precedenti  punti  1  e  2  verranno  pagate  mediante  2  bonifici  
rispettivamente

• all’appaltatore per le somme di € 3.899,10 + IVA + € 12.000,00 sul conto corrente dedicato  
IBAN  IT68N0200883332000500015809  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della  fattura  
elettronica e

• al subappaltatore Giudice Costruzioni e Servizi s.r.l. per le somme di € 42.224,01 + IVA +  
€ 18.000,00 sul conto corrente dedicato IBAN IT65E0577283330CC0160010660 entro 30  
giorni dal ricevimento della copia della fattura elettronica e della nota di credito a storno  
del residuo importo di cui alle fatture sopra indicate.

4. I pagamenti di cui al punto precedente 
• sono subordinati alla preventiva consegna alla stazione appaltante delle fatture elettroniche  

nonché delle note di credito a storno delle fatture n. 47 del 31/7/2019 e n.1 del 10/1/2020 e
• sono assoggettati alla preventiva verifica di cui all’articolo 48-bis D.P.R. 29/9/1973, n.602  

e s.m.

Dato   atto altresì che  l'Accordo bonario-transazione prevede inoltre che:
• Il presente atto è sottoposto a registrazione ed assoggettato alla seguente tassazione:

-quanto ad € 46.123,11, dovuti titolo di saldo per i lavori eseguiti, imposta in misura fissa  
ai sensi dell’art. 29 del DPR 131/1986;
- quanto ad € 30.000,00, riconosciuti in via transattiva ed in parziale accoglimento delle  
riserve, imposta proporzionale del 3%, ai sensi dell’art. 9 della tariffa parte prima allegata  
al DPR 131/1986.

• Le spese  di  bollo  e  registrazione  del  presente  atto  sono a carico  delle  parti  in  eguale  
misura. La stazione appaltante provvede alla registrazione del presente atto e a trattenere  
dalle somme dovute all’appaltatore e al subappaltatore la rispettiva quota parte.

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  184  del  25/06/2020  avente  oggetto  “Realizzazione  di 
nuovo  campo  sportivo  comunale  nella  frazione  di  Solara  in  funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013 
“Programmazione della rete scolastica” - 1° stralcio funzionale - Spogliatoi  e spazi ricreativi  ai 
sensi del decreto 11 ottobre 2017 (Criteri  ambientali  minimi  -CAM). Pagamento del'imposta  di 
registro e bolli   relativi  all'accordo bonario - impegno di spesa.” con la quale si è proceduto a 
impegnare in  favore all'Agenzia delle  Entrate  la somma di € 1.164,00  per poter  procedere al 
versamento delle spese di bollo e di registrazione tramite  modello F23 con i seguenti codici tributo:

• 109T - per € 200,00  imposta in misura fissa ai sensi dell'art. 29 del DPR 131/86 calcolata su 
€ 46.123,11;

• 109T - per € 900,00 imposta proporzionale del 3% ai sensi dell'art.  9 della tariffa parte 
prima allegata al DPR 131/1986, calcolata su € 30.000,00;

• 456T - € 64,00 imposta di bollo.

Dato atto  che  l'Accordo bonario-transazione è stato registrato presso l' Agenzia delle Entrate di 
Modena  in data  14/07/2020, come da documentazione acquisita agli atti con prot. n. 10021/2020.

Accertato  che  le  spese  di  bollo  e  di  registrazione  a  carico  delle  parti  ammontano  a  €  388,00 
cadauno;

Acclarato che agli effetti dell'accordo bonario-transazione sottoscritto dalle parti viene riconosciuto:
• all'appaltatore  Cosiam s.r.l.,  con sede legale  in  via Cicerone n.104/B,  93012 Gela (CL), 

Partita IVA n. 0143905855, € 15.901,01 (di cui € 3.899,10 per lavori, € 389,91 per IVA al 



10%, € 12.000,00 per accoglimento parziale  delle riserve, con detrazione di € 388,00 di 
spese di bollo e di registrazione)

• al subappaltatore Giudice costruzioni e servizi srl, con sede legale in via Ludovico Muratori 
n.10, 93012 Gela (CL), Partita IVA n. 01852570850, € 64.058,41 (di cui € 42.224,01 per 
lavori, € 4.222,40 per IVA al 10%, € 18.000,00 per accoglimento parziale delle riserve, con 
detrazione di € 388,00 di spese di bollo e di registrazione)

Verificato che la somma complessiva di € 79.959,42 viene finanziata nel seguente modo:
– in quanto a € 32.614,54 al capitolo 21501-703-2016 “Reimpiego rimborso da assicurazione 

per  danni  sisma  20-29.05.2012  (E  CAP.  4151/000/2014)”  (I=00313/2018)  Pdc 
2.02.01.09.999 RRPP del Bilancio di previsione per l'anno 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità;

– in  quanto  a  €  17.344,88  al  capitolo  21532-703-2020  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE (FINANZIATO AVANZO)” Pdc 
2.02.01.09.000  del  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2020  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

– in quanto a € 30.000,00 al capitolo 1235-245-2020 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti - 
segreteria generale, personale e organizz.” Pdc 1.03.02.11.006 del Bilancio di previsione per 
l'anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

Rilevato  che  l'Accordo  bonario-transazione  fa  riferimento  a  procedimento  al  quale  sono  stati 
assegnati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto (CUP)  H64B13000050007 ;
- Codice Identificativo di Gara (CIG)  743112130B ;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di prendere atto  dell'Accordo bonario-transazione  sottoscritto  tra  le  parti  per  i  lavori  di 
“Realizzazione  di  nuovo campo sportivo  comunale  nella  frazione  di  Solara  in  funzione 



dell’O.C.D. n. 20/2013 “Programmazione della rete scolastica” - 1° stralcio funzionale - 
Spogliatoi e spazi ricreativi ai sensi del decreto 11 ottobre 2017 (Criteri ambientali minimi 
-CAM)”;

2. Di dare atto che agli effetti dell'Accordo bonario-transazione sottoscritto dalle parti viene 
riconosciuto:

• all'appaltatore  Cosiam s.r.l.,  con sede legale  in  via Cicerone n.104/B,  93012 Gela (CL), 
Partita IVA n. 0143905855, € 15.901,01 (di cui € 3.899,10 per lavori, € 389,91 per IVA al 
10%, € 12.000,00 per accoglimento parziale  delle riserve, con detrazione di € 388,00 di 
spese di bollo e di registrazione);

• al subappaltatore Giudice costruzioni e servizi srl, con sede legale in via Ludovico Muratori 
n.10, 93012 Gela (CL), Partita IVA n. 01852570850, € 64.058,41 (di cui € 42.224,01 per 
lavori, € 4.222,40 per IVA al 10%, € 18.000,00 per accoglimento parziale delle riserve, con 
detrazione di € 388,00 di spese di bollo e di registrazione);

3. Di impegnare  a favore di “Cosiam s.r.l.”, con sede legale in via Cicerone n.104/B, 93012 
Gela (CL),  Partita  IVA n. 0143905855, la somma complessiva di € 15.901,01 (di cui € 
3.899,10 per lavori, € 389,91 per IVA al 10%, € 12.000,00 per accoglimento parziale delle 
riserve, con detrazione di € 388,00 di spese di bollo e di registrazione) nel seguente modo:

• in quanto € 4.289,01 (di cui € 3.899,10 per lavori, € 389,91 per IVA al 10%) al capitolo 
21501-703-2016 “Reimpiego rimborso da assicurazione per danni sisma 20-29.05.2012 (E 
CAP. 4151/000/2014)” (I=00313/2018) Pdc 2.02.01.09.999 RRPP del Bilancio di previsione 
per l'anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

• in quanto € 11.612,00 (€ 12.000,00 per accoglimento parziale delle riserve, con detrazione 
di € 388,00 di spese di bollo e di registrazione) al capitolo  21501-703-2016 “Reimpiego 
rimborso  da  assicurazione  per  danni  sisma  20-29.05.2012  (E  CAP.  4151/000/2014)” 
(I=00313/2018) Pdc 2.02.01.09.999 RRPP del Bilancio di previsione per l'anno 2020 che 
presenta la necessaria disponibilità;

4. Di  impegnare   a  favore  di  “Giudice  costruzioni  e  servizi  s.r.l.”,  con sede legale  in  via 
Ludovico Muratori n.10, 93012 Gela (CL), Partita IVA n. 01852570850, € 64.058,41 (di cui 
€ 42.224,01 per lavori, € 4.222,40 per IVA al 10%, € 18.000,00 per accoglimento parziale 
delle riserve, con detrazione di € 388,00 di spese di bollo e di registrazione) nel seguente 
modo:

• in quanto a € 16.713,53,  (di cui € 15.194,12 per lavori ed € 1.519,41 per IVA al 10%) al 
capitolo   21501-703-2016  “Reimpiego  rimborso  da  assicurazione  per  danni  sisma  20-
29.05.2012  (E  CAP.  4151/000/2014)”  (I=00313/2018)  Pdc  2.02.01.09.999  RRPP  del 
Bilancio di previsione per l'anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

• in quanto a € 17.344,88,  (di cui € 15.768,07 per lavori ed € 1.576,81 per IVA al 10%) al 
capitolo 21532-703-2020 “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale (finanziato 
avanzo)” Pdc 2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l'anno 2020, che presenta la 
necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

• in quanto a € 12.388,00 (di cui € 11.261,82 per lavori ed € 1.126,18 per IVA al 10%)  al 
capitolo  1235-245-2020  “Spese  per  liti,  arbitraggi  e  risarcimenti  -  segreteria  generale, 
personale e organizz.” Pdc 1.03.02.11.006 del Bilancio di previsione per l'anno 2020, che 
presenta  la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020; 

• in quanto a € 17.612,00 (per accoglimento parziale delle riserve, con detrazione di € 388,00 
di spese di bollo e di registrazione) al capitolo 1235-245-2020 “Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti - segreteria generale, personale e organizz.” Pdc 1.03.02.11.006 del Bilancio di 
previsione per l'anno 2020, che presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2020; 

5. Di dare atto che i pagamenti di cui al punto 4. sono subordinati alla preventiva consegna alla 
stazione  appaltante  delle  fatture  elettroniche  nonché delle  note  di  credito  a  storno delle 
fatture n. 47 del 31/7/2019 e n.1 del 10/1/2020;



Di dare atto che i pagamenti  di cui al punto 4. sono assoggettati  alla preventiva verifica di cui 
all’articolo 48-bis D.P.R. 29/9/1973, n. 602 e s.m. 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




